
 

  

                        
                          Istituto Comprensivo N. 8 “CAMELIA MATATIA” 

V.le dell’Appennino, 496 C – 47121 Forlì (FC) - Tel. 0543 36226 

E-mail foic82300p@istruzione.it – PEC foic82300p@pec.istruzione.it 
C.M. FOIC82300P - C.F. 92089440405 – Codice Univoco UF32OO 

 

All’Albo online 
Al sito, sez. Amm.ne trasparente 

Al DSGA 
Agli Atti 

 
Oggetto: Determina a contrarre per acquisto servizi inerenti Progetto PNRR Avviso Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Scuole (dicembre 2022) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA. 
CUP: D61C23000100006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

NELLE MORE  dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C.; 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale/FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO                 il Regolamento d’Istituto delibera n. 9 del 29/10/2019, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO               il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

mailto:foic82300p@istruzione.it
mailto:foic82300p@pec.istruzione.it




VISTO il Decreto prot. n. 166/2023 – PNRR del 06/12/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI ” SCUOLE (DICEMBRE 2022) – FINESTRA TEMPORALE N.2; 

VISTA l’autorizzazione alla partecipazione all’avviso prot. n. 166/2023 – PNRR del 06/12/2022 
inerente il progetto in questione acquisita dal Collegio dei docenti con delibera n. 49 in data 
22/05/2023; 

VISTA l’autorizzazione alla partecipazione all’avviso prot. n. 166/2023 – PNRR del 06/12/2022 
inerente il progetto in questione acquisita dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 24 in data 
10/02/2023; 

VISTA               la candidatura n. 74001 inviata dall’Istituto scrivente in data 19/01/2023; 

VISTA il Decreto n. 166 - 2 / 2022 – PNRR - 2023 di approvazione elenco istanze ammesse a valere 
sull’avviso pubblico “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali ” Scuole 
(dicembre 2022); con cui è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione 
Scolastica, per un importo complessivo di € 4.977,00; 

VISTA l’iscrizione a bilancio delle risorse assegnate per l’attuazione del progetto in questione 
deliberata dal Consiglio d’Istituto con atto n. 32 in data 30/03/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto Delibera n.94 del 26/01/2024 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 
VERIFICATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettere 
a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 1 del D.I. 76/2020, con criterio di aggiudicazione “offerta 
economicamente più vantaggiosa”, diretta all’acquisizione di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

CONSIDERATO che i servizi oggetto della fornitura sono strettamente vincolati a precisi standard tecnici, le 
cui condizioni sono definite dal mercato, 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
di deliberare l’avvio della procedura per affidamento diretto finalizzato all’acquisizione di beni e servizi della 
fornitura e segnatamente: 

- Servizio ARGO MOF 
- ARGO dotazione testi scolastici 
- ARGO pagonline 
- Darwin Web (Orario Scolastico) 
- ARGO Carriera Web 
- Inventario Web 
- ARGO magazzino Web 

 
nell’ambito del progetto, prevista e normata dall’art. 36, c.2, lett. b), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e 
s.m.i., da attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del 
principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese. 
 



 
Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art. 1 è stabilito in €  
4.977,00 IVA inclusa. 

 
Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.  

 
Art. 5 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 120 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del 
contratto con l’aggiudicatario.  

 
Art. 6  

Ai sensi dell’ Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Teresa Luongo. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Teresa Luongo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

                                                                                                                                       


